ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

 ROL DE RESPONSÁVEIS DO EXERCÍCIO EXERCÍCIO: 2025

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA HISTÓRICO (MÊS):NOVEMBRO

ORDENADOR DE DESPESAS – MEMBROS DA CORTE

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO

T/S/I INÍCIO TÉRMINO TERMO DE POSSE

T ***.444.***-** ABELARDO PAULO DA MATTA NETO 1 30
LIVRO 01

PAG.181 BIÊNIO:

24/04/2025

24/04/2027

apmnetto@tjba.jus.br

T ***541***-** MAURÍCIO KERTZMAN SZPORER 1 30
LIVRO 01

PAG.174 BIÊNIO:

08/04/2024

08/04/2026

mkertzman@tjba.jus

T ***682***-** MAIZIA SEAL CARVALHO 1 30
LIVRO 01

PAG.177 BIÊNIO:

18/07/2024

 18/07/2026

maiziaseal@hotmail.com PORTARIA Nº 728, DJE de 27/10/25:

CONSIDERANDO o afastamento da

Desembargadora Maizia Seal Carvalho em

razão de fruição de férias, CONSIDERANDO

o quanto disposto no SEI nº 0017524-

48.2025.6.05.8000, RESOLVE Art. 1º

Convocar o Desembargador Eleitoral Dirley da

Cunha Júnior, membro substituto deste

Regional na classe de Juiz Federal, para atuar

como membro efetivo titular no período

de 31/10/2025 a 7/11/2025.

T ***.232.***-** PEDRO ROGÉRIO CASTRO GODINHO 1 30
LIVRO 01

PAG.162 BIÊNIO:

31/05/2024

31/05/2026

pgodinho@tjba.jus.br

T ***587***-** MOACYR PITTA LIMA FILHO 1 30
LIVRO 01

PAG.166 BIÊNIO:

06/10/2024

06/102026

mplima@tjba.jus.br

T ***757***-** DANILO COSTA LUIZ 1 30
LIVRO 01

PAG. 179 BIÊNIO:

29/07/2024

29/07/2026

danilocostaluiz@yahoo.com.br

S ***481***-** RICARDO BORGES MARACAJÁ

PEREIRA

1 30
LIVRO 01

PAG. 176 BIÊNIO:

10/06/2024

10/06/2026

ricardobmaracaja@gmail.com PORTARIA TRE-BA Nº 754, DJE

31.7.2024– Convocado para compor a

Corte deste Regional, a partir de 30 de

julho de 2024 até a posse do novo titularda

cadeira, devido a assunção do cargo de

mailto:pgodinho@tjba.jus.br
mailto:mplima@tjba.jus.br
mailto:danilocostaluiz@yahoo.com.br
mailto:ricardobmaracaja@gmail.com

 ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

Desembargador Eleitoral Titular, Classe de

Jurista,  do Dr. Danilo Costa Luiz, no dia 29

de julho de 2024; e que, até a presente data,

permanece sem titular a outra cadeira da

Classe de Jurista.

S ***836***-** JOSÉ SOARES FERREIRA ARAS NETO 3

13

17

3

13

17

LIVRO 01
PAG. 180 BIÊNIO:

05/02/2025

05/02/2027

josearas@tjba.jus.br  PORTARIA TRE-BA Nº 798, DJE 3.11.2025,

- RESOLVE: Convocar os Desembargadores

Eleitorais Substitutos José Soares Ferreira

Aras Neto e Isaías Vinícius de Castro Simões,

das Classes dos Desembargadores e dos

Magistrados, respectivamente, para

composição da Corte deste Regional na

sessão de julgamento do dia 3 de novembro

de 2025, às 15 horas.

PORTARIA TRE-BA Nº 839, DJE

13/11/2025 - RESOLVE: Convocar os

Desembargadores Eleitorais Substitutos José

Soares Ferreira Aras Neto e Isaías Vinícius de

Castro Simões, das Classes dos

Desembargadores e dos Magistrados,

respectivamente, para composição da Corte

deste Regional na sessão de julgamento do

dia 13 de novembro de 2025, às 14 horas.

PORTARIA TRE-BA Nº 874, DJE

17/11/2025: - RESOLVE: Convocar o

Desembargador Eleitoral Substituto José

Soares Ferreira Aras Neto, da Classe dos

Desembargador, para composição da Corte

deste Regional na sessão de julgamento do dia

17 de novembro de 2025, às 15 horas.

S ***955***-** ISAÍAS VINÍCIUS DE CASTRO SIMÕES 3

13

17

3

13

17

LIVRO 01
PAG. 183 BIÊNIO

23/07/25

23/07/27

ivsimoes@tjba.jus.br  PORTARIA TRE-BA Nº 798, DJE 3.11.2025,

- RESOLVE: Convocar os Desembargadores

Eleitorais Substitutos José Soares Ferreira

Aras Neto e Isaías Vinícius de Castro Simões,

das Classes dos Desembargadores e dos

Magistrados, respectivamente, para

composição da Corte deste Regional na

sessão de julgamento do dia 3 de novembro

de 2025, às 15 horas.

PORTARIA TRE-BA Nº 839, DJE

13/11/2025 - RESOLVE: Convocar os

mailto:JOSEARAS@TJBA.JUS.BR
mailto:ivsimoes@tjba.jus.br

 ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

Desembargadores Eleitorais Substitutos José

Soares Ferreira Aras Neto e Isaías Vinícius de

Castro Simões, das Classes dos

Desembargadores e dos Magistrados,

respectivamente, para composição da Corte

deste Regional na sessão de julgamento do

dia 13 de novembro de 2025, às 14 horas.

PORTARIA TRE-BA Nº 874, DJE

17/11/2025: - RESOLVE: Convocar o

Desembargador Eleitoral Substituto José

Soares Ferreira Aras Neto, da Classe dos

Desembargador, para composição da Corte

deste Regional na sessão de julgamento do dia

17 de novembro de 2025, às 15 horas.

S ***998***-** DIRLEY DA CUNHA JÚNIOR

1 7
LIVRO 01

PAG. 178 BIÊNIO

18/07/2024

18/07/2026

dirley@trf1.jus.br PORTARIA Nº 728, DJE de 27/10/25:

CONSIDERANDO o afastamento da

Desembargadora Maizia Seal Carvalho em

razão de fruição de férias, CONSIDERANDO

o quanto disposto no SEI nº 0017524-

48.2025.6.05.8000, RESOLVE Art. 1º

Convocar o Desembargador Eleitoral Dirley da

Cunha Júnior, membro substituto deste

Regional na classe de Juiz Federal, para atuar

como membro efetivo titular no período

de 31/10/2025 a 7/11/2025.

ORDENADOR DE DESPESAS – DIRETOR - GERAL

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***535***-** RAIMUNDO DE CAMPOS VIEIRA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 358, DJE de 19/07/2021 rcvieira@tre-ba.jus.br

S ***446***-**
MARTA MARIA BARREIROS GAVAZZA

DE BRANDÃO LIMA
21/11/2025 30/11/2025 N.º 288, DJE de 17/06/2021 mmlima@tre-ba.jus.br Férias

 ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

ORDENADOR DE DESPESA POR DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***778***-** ANTÔNIO MOISÉS ALMEIDA BRAGA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 518, DOU de 22/07/2022 ambraga@tre-ba.jus.br

RESPONSÁVEL PELA CONFORMIDADE DE REGISTRO DE GESTÃO

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***321***-** REGINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 447, DJE de 28/06/2022 rsoliveira@tre-ba.jus.br

RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***864***-** LUCIANA BICHARA DANTAS 01/11/2025 30/11/2025 N.º 279, DOU de 25/03/2024 lbdantas@tre-ba.jus.br

S  ***083***-** ANA MARIA PARCERO OLIVEIRA 17/11/2025 30/11/2025 N.º 541, DJE de 21/05/2024 amoliveira@tre-ba.jus.br Férias

RESPONSÁVEL PELOS ATOS DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***289***-** CARLA LUSTOSA PINTO DA SILVA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 14, DJE de 22/01/2008 clsilva@tre-ba.jus.br

 ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

S ***752***-** ANDRÉIA MARTINS MACHADO 12/11/2025 14/11/2025 N.º 117, DJE de 06/06/2013 ammachado@tre-ba.jus.br Viagem a Serviço

RESPONSÁVEL PELOS ATOS DE GESTÃO FINANCEIRA

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***289***-** CARLA LUSTOSA PINTO DA SILVA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 14, DJE de 22/01/2008 clsilva@tre-ba.jus.br

S ***752***-** ANDRÉIA MARTINS MACHADO 12/11/2025 14/11/2025 N.º 117, DJE de 06/06/2013 ammachado@tre-ba.jus.br Viagem a Serviço

RESPONSÁVEL TÉCNICO ENGENHARIA

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***669***-** FERNANDA ASSIS DO VALE 01/11/2025 30/11/2025 ATO N.º 05, DOU de 24/01/2013 favale@tre-ba.jus.br

RESPONSÁVEL TÉCNICO-TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***282***-**
ANDRÉ LUIZ CAVALCANTI E

CAVALCANTE
01/11/2025 30/11/2025 N.º 142, DJE de 05/04/2021 alcavalcante@tre-ba.jus.br

S ***719***-** FLÁVIO DE SOUZA DIAS
25/11/2025 26/11/2025

N.º 558, DOU de 02/08/2022 flavio.dias@tre-ba.jus.br Viagem a Serviço
29/11/2025 30/11/2025

S **771***-** LIVIO DE ASSIS ARA 27/11/2025 28/11/2025 N.º 350, DJE de 11/04/2024 livioara@tre-ba.jus.br Viagem a Serviço

RESPONSÁVEL PELA BIBLIOTECA

 ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***070***-** OSNIR MENDES MADUREIRA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 140, DJE de 30/03/2021 ommadureira@tre-ba.jus.br

RESPONSÁVEL PELO ARQUIVO

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***070***-** OSNIR MENDES MADUREIRA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 140, DJE de 30/03/2021 ommadureira@tre-ba.jus.br

RESPONSÁVEL PELA CONFORMIDADE CONTÁBIL

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***889***-** ANAQUELE SENA DE SÃO PEDRO 01/11/2025 30/11/2025 N.º 31, DOU de 01/02/2023 aspedro@tre-ba.jus.br

S ***679***-** FLÁVIA MARIA ALMEIDA PRIMO 03/11/2025 13/11/2025 N.º 538, DJE de 15/10/2018 faprimo@tre-ba.jus.br Férias

RESPONSÁVEL PELO ALMOXARIFADO

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***286***-** LUTERO RODRIGUES DA SILVA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 281, DOU de 25/03/2024 lusilva@tre-ba.jus.br

 ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

GESTOR DE LICITAÇÕES

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***111***-** DANIELLY REGINA DE CARVALHO 01/11/2025 30/11/2025 Nº 518, DOU de 22/07/2022 drcarvalho@tre-ba.jus.br

S ***337***-** MILENA AUSTREGÉSILO HERÊDA 10/11/2025 19/11/2025 N.º 914, DOU de 24/11/2022 mahereda@tre-ba.jus..br Férias

S ***379***-**
MARCONNI RODRIGUES DE ALCÂNTARA

SANTOS
24/11/2025 24/11/2025 N.º 914, DOU de 24/11/2022 mrasantos@tre-ba.jus.br Folga

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DO PATRIMÔNIO

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***193***-** ESTÁCIO SOUZA FREIRE 01/11/2025 30/11/2025 N.º 111, DJE de 29/03/2019 esfreire@tre-ba.jus.br

RESPONSÁVEL PELA AUDITORIA INTERNA

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***891***-** CATIUSCIA DANTAS ABREU OLIVEIRA 01/11/2025 30/11/2025 N.º 518, DOU de 22/07/2022 cdabreu@tre-ba.jus.br

S ***146***-** RICARDO NASCIMENTO CANTHARINO 03/11/2025 03/11/2025 N.º 568, DJE de 28/05/2024 rncantharino@tre-ba.jus.br Férias

S ***712***-** MIRELA RIOS CRUZ DE JESUS

04/11/2025 05/11/2025

N.º 761, DJE de 28/09/2022 mrjesus@tre-ba.jus.br

Férias

06/11/2025 07/11/2025
Participação em congressos ou

reuniões similares

09/11/2025 12/11/2025
Participação em congressos ou

reuniões similares

GESTOR DE TRANSPORTES

 ROL DE RESPONSÁVEIS

(Instrução Normativa TCU nº 84/2020 c/c Portaria TRE/BA nº 462/2021)

MÊS DE NOVEMBRO – ANO 2025

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***886***-** RAILTON CARVALHO BRASILEIRO 01/11/2025 30/11/2025 N.º 139, DJE de 30/03/2021 rcbrasileiro@tre-ba.jus.br

S ***257***-**  GIULIANNA SOUZA GUSMÃO LADEIA 14/11/2025 14/11/2025 N.º 403, DJE de 01/07/2025 gsladeia@tre-ba.jus.br Folga

GESTOR DE PESSOAL

NAT.:
CPF NOME

PERÍODO DE GESTÃO ATO DE DESIGNAÇÃO
E-MAIL INSTITUCIONAL MOTIVO DA

SUBSTITUIÇÃO T/S/I INÍCIO TÉRMINO PORTARIA

T ***119***-** GLÓRIA CRISTINA SANTANA TOURINHO 01/11/2025 30/11/2025 N.º 279, DOU de 25/03/2024 gcsantana@tre-ba.gov.br

S ***807***-**
VANIA FIGUEIREDO PRATA DE

OLIVEIRA
11/112025 13/11/2025 N.º 651, DOU de 17/07/2023 vfprata@tre-ba.jus.br Viagem a serviço